CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 119/19

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a revitalização da Praça Ovídio Ismael Gubert, entre

as Ruas XV de Novembro e Manoel Macedo de Azevedo, centro, nesta cidade, incluindo-se

a substituição dos bancos de madeira, reparação das calçadas em pedra tipo “petit pavé”,

reparos e substituição de meios-fios, colocação de lixeiras, implantação de floreiras ao redor

das árvores existentes e manutenção/melhoria da iluminação.

Justificativa

A Praça Ovídio Ismael Gubert faz parte da história do Município de Teixeira Soares,

sendo ponto de encontro de moradores e local descontraído de rodas de conversa, além de também

abrigar ponto de táxi. Além disso leva o nome do saudoso Ovídio Ismael Gubert, empresário e

político atuante na história da cidade.

As praças são orgulho de pequenas cidades como a nossa, sendo sua revitalização

essencial para resgatar o prestígio do local, bem como não requerer investimentos de grande monta

para suas melhorias.

Abaixo, valores estimados para a revitalização:

Item Quantidade Valor Total

Banco de Praça em metal/madeira 5 un R$300,00 R$1.500,00

Lixeira de Praça em metal/madeira 2 un R$300,00 R$ 600,00

Pedra portuguesa “petit pavê” 30 m²  R$30,00 R$ 900,00

Mão de Obra colocação pedra 50 m² R$30,00 R$1.500,00

Meio-fio em concreto 20 m  R$50,00 R$1.000,00

Flores para plantio ao redor árvores 10 dz  R$15,00 R$ 150,00

Substituição lâmpadas comuns x LED  4 un R$450,00 R$1.800,00

   R$7.450,00

Em anexo: fotos do local, bem como de sugestões de valores e modelos de bancos e lixeiras.

Teixeira Soares, 29 de novembro de 2019.

Marcelo Acordi